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1. ÚVOD

1.1. MOTIVACE K ZVOLENÉMU TÉMATU

K tomu, že jsem si zvolil jako téma diplomové práce „Způsoby rozšiřování arabské slovní

zásoby s důrazem na publicistický styl“, přispěla řada faktorů.

Jedním z nich je můj dlouhodobý zájem o slovní zásobu moderní spisovné arabštiny, který

ve mně postupně rostl od samého počátku studia arabistiky. Od poloviny roku 2004 jsem

navíc začal pracovat jako anotátor morfologické roviny v rámci projektu vytváření

víceúrovňového anotovaného korpusu arabských publicistických textů Prague Arabic

Dependency Treebank (PADT), který se realizuje na Ústavu formální a aplikované lingvistiky

Matematicko-fyzikální fakulty UK. Díky této práci jsem se začal blíže seznamovat se

specifikami publicistického stylu, vypisoval jsem si zajímavá slovíčka a spojení. Také jsem si

poměrně rychle uvědomil, jaké možnosti dává jazykovědnému bádání korpusová lingvistika.

V polovině roku 2006 jsem přešel k anotaci povrchové závislostní syntaxe, na které pracuji

dodnes.

Na přelomu let 2005 a 2006 jsem měl navíc možnost podílet se na konečné revizi

arabsko-českého slovníku, což ve mně jen rozdmýchalo další zvědavost a touhu po

lexikologické a lexikografické práci.

Konkrétní volba zkoumat slovní zásobu na textech publicistického charakteru je u mě

navíc podmíněna tím, že oblast jazyka arabských médií považuji za mimořádně významnou

pro rozvoj moderní spisovné arabštiny jakožto plnohodnotného živého moderního jazyka

schopného pojmenovávat všechny jevy aktuální reality. S rozvojem technických možností

práce při jazykovém bádáni je navíc v současné době nutností zkoumat jazykové jevy pomocí

korpusu a právě elektronické korpusy publicistických textů jsou v reprezentativním rozsahu

nejdostupnější.

1.2. CÍL PRÁCE

Cílem předkládané diplomové práce je především zkoumat slovotvorné, strukturní,

sémantické a syntaktické aspekty vybrané slovní zásoby moderní spisovné arabštiny. Náš

výzkum v oblasti lexikologie se bude zaměřovat na současný jazyk psané formy

publicistického stylu. Abychom se však mohli pustit do lexikologického výzkumu, pokusíme

si nejprve vytvořit jakýsi teoretický rámec, který bude zahrnovat jak charakteristiku jazyka

publicistického stylu, tak zejména přehled možných slovotvorných procesů, které se používají

v moderní spisovné arabštině k obohacování lexikonu.
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Nejprve se krátce zaměříme na oblast stylistiky (kap. 2.), kde se na základě prací o obecné

stylistice a o stylistice češtiny vydáme na dosti neprobádanou půdu funkčních stylů

v arabštině. O něco podrobněji se pak zastavíme u arabského publicistického stylu, jenž se

budeme snažit charakterizovat především z hlediska lexikálního. Pozastavíme se ale

i u několika jeho syntaktických specifik. Z praktických důvodů v naší práci ztotožňujeme

arabský publicistický styl s tím, co obsahují arabské noviny, přičemž jsme si plně vědomi

určitého zjednodušení.

Dále se zaměříme na jednotlivé slovotvorné metody, jejichž prostřednictvím dochází

k obohacování lexikonu moderní spisovné arabštiny (kap. 3.) a kterými jsou: 1) derivace

nových slov z existujících arabských kořenů při uplatnění metody analogie; 2) přejímání

cizích slov s tak či onak úspěšnou mírou jejich asimilace do arabského slovotvorného

systému; 3) tzv. metoda kompozice, jež ve skutečnosti zahrnuje i jiné slovotvorné procesy,

u nichž se pokusíme provést vlastní klasifikaci; 4) významový posun u převážně archaického

lexika; 5) více či méně doslovný překlad z cizího jazyka (kalkování) nebo explikativní opis

cizí lexikální jednotky. V našem přehledu se budeme snažit poukazovat především na

institucionálně zakotvenou tvorbu odborné terminologie, a to z toho důvodu, že sekundární

literatura se zaměřuje téměř výhradně na ni. I ta nám však poslouží k vytvoření teoretického

zázemí pro další výzkum v oblasti publicistického stylu, jehož slovní zásoba je díky jeho

poměrně širokému tématickému záběru dosti pestrá.

Hlavní část naší práce však představuje analýza vybraných jevů z oblasti lexika

publicistického stylu (kap. 4), která byla provedena na elektronickém korpusu publicistických

textů (viz dále) a jež je dokládána četnými příklady. V první části se zaměříme na jednoslovné

výrazy (4.1.), které budeme třídit a analyzovat podle konkrétního slovotvorného způsobu.

Jedná se o asimilované i neasimilované cizí přejímky, deriváty s nisbou (-ī), deriváty se

sufixem -īja a o některé verbální deriváty a jejich masdary. Výběr analyzovaných příkladů byl

vedený snahou zachytit některé neologismy v současném jazyce. V druhé rozsáhlejší části

našeho výzkumu (4.2.), která je věnována kompozitům a víceslovným konstrukcím obrátíme

svou pozornost nejprve k substantivům a adjektivům s negativním prefixem lā- a ke

kompozitním adjektivům, z nichž některá jsou příznačná právě pro publicistický styl, a

pokusíme se provést především strukturní analýzu obou sledovaných jevů. Dále budeme

zkoumat strukturu, syntax, sémantické aspekty a derivační či transformační možnosti

některých víceslovných spojení (kolokací), které třídíme podle syntaktických kritérií na

atributivní konstrukce a na konstrukce v genitivním spojení (včetně tzv. adjektivního

genitivního spojení).
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 Vedlejší produkt naší studie představuje arabsko-český slovníček (Příloha), jenž přináší

soupis veškerého v práci uvedeného lexikálního materiálu, který byl buď citován ze

sekundární literatury, nebo pochází z korpusu publicistických textů.

1.3. METODA ZPRACOVÁNÍ A BIBLIOGRAFIE

První teoretická část naší práce (kap. 2. a 3.) je založená na sekundární literatuře a má tak

téměř výhradně kompilační charakter.

V části o stylistice (kap. 2.) jsme čerpali obecné informace ze starší slovenské práce

J. Mistríka (1985) a z práce o české stylistice autorského kolektivu pod vedením J. Chloupky

(1990). Pokud jde přímo o arabský publicistický styl, tak nejpodrobněji o něm pojednává

především C. Holes (2004: 314-332), ale řadu podnětů nám poskytla také učebnice

J. Ashtiany (1993).

V teoretické části zaměřené na slovotvorné metody v moderní spisovné arabštině jsme se

z nouze dané neexistencí recentní literatury k tématu opírali především o starší přehledové

práce autorů V. Monteila (1960), J. Stetkevyche (1970) a L. Drozdíka (1981-82). Posledně

zmíněná práce je sumarizací autorova lexikologického výzkumu na dílčí témata.1 Tato

literatura byla doplněna především o práce F. Tarzího (1968) a P. Larchera (2006) M. F.

Sa’ida (1967), L. Drozdíka (1967; 1979; 1979-80; 1980; 1981; 2001), T. Baccouche (1994)

M. R. al-Hamzāwīho (1998), A. S. M. Aliho (2006) a v menší míře dalších autorů. Úvod do

problematiky činnosti akademií arabského jazyka v souvislosti s tvorbou terminologie nám

poskytl M. F. Hiğāzī (1994; 1998). Neocenitelnou pomůckou v průběhu celé práce nám pak

byly obě existující přehledové gramatiky moderní spisovné arabštiny od K. Ryding (2005)

a autorského kolektivu E. Badawi, M. G. Carter a A. Gully (2004). Druhá jmenovaná navíc

obsahuje přehledovou kapitolu o lexikonu (740-769) současné arabštiny, což pro nás od

samého počátku představovalo ohromný zdroj inspirace ke zvolení tématu této práce. Pro

srovnání odlišností mezi klasickou arabštinou jsme konzultovali gramatiku W. Wrighta

(1896-98).

Pokud jde o lexikografické zdroje, tak při práci jsme konzultovali slovníky H. Wehra (4.

vyd. – repr. 2004), R. Baalbakiho (2000), P. Zemánka a kol. (2006) a také J. Hooglanda

(2003). Velmi užitečný nám byl také lexikální materiál uvedený u zmíněného V. Monteila

(1960) a také u J. Oliveriuse (2003). Pokud tato díla obsahují námi v textu uvedenou kolokaci,

1 O něco novější a bezpochyby velmi přínosná studie A. S. M. Aliho o tvorbě vědecké terminologie (A Linguistic
Study of the Development of Scientific Vocabulary in Standard Arabic. New York : Kegan Paul, 1987) se nám

[…]

protiponorkový ماتاصولغل ادض

antivirový اتوسرلفَيل ادضم
proti lupům ةرشلقل ادضم
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antimalarický, proti malárii الاَرِيلمل ادضم
tiskárna ٌةعطْبم

restaurace مطْعم
antisemitismus ةياملساةٌ لادعم

nevraživost vůči Západu, protizápadní postoj ِرِبلغاةٌ لادعم
protiizraelský, antiizraelský َيلائرإِسل ادعم
antiamerický, protiamerický رِيكَاأَمل ادعم

protiokupační ِلاَلتحلال ادعم
protiteroristický, antiteroristický ِابهلإِرل ادعم

protikoloniální, antikolonialistický ِارمعتسلال ادعم
protiislámský ِلاَملإِسل ادعم

antisocialistický ةيكرتشلال ادعم
antiimperialistický ةيالبِرِيلإِمل ادعم

antidiskriminační; protirasistický ِيِزملتل ادعم
kontrarevoluční مةرلثَّول ادع

protiválečný ِبرلحل ادعم
protivládní ةكُوملحل ادعم

protináboženský ِينلدل ادعم
antidemokratický, protidemokratický ةياطوقْريملدل ادعم

antisemitský ةياملسل ادعم
antikomunistický لشل ادعمةيوعي

protisionistický, antisionistický ةونِييهلصل ادعم
protiarabský ِبرلعل ادعم

protirasistický, antirasistický ةرِيصنلعل ادعم
protiglobalizační, antiglobalizační ةلَمولعل ادعم

protizápadní ِبرلغل ادعم
antifašistický ةيلفَاشل ادعم
protirežimní ِظَاملنل ادعم

antiamerický, protiamerický ةدحالمُت اتلوِلاَيل ادعم
protižidovský ةيودهليل ادعم

bezprávný ِالحُقُوق ومدعم
neužitečný, k ničemu ةدالفَائ ومدعم
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encyklopedie ٌةلَمعم
informační, související s informatikou; informatik ياتلُومعم

informatika ٌةياتلُومعم
ústav, institut دهعم

mahrebský, severoafrický; marocký ارِبِيغم
přijatelnost ٌةيولقْبم

,měřič‘ (součást víceslovných termínů) اسقْيم
nalíčit, vytvořit make-up جكْيم

nemající obdobu ِيرظالن عقَطنم
protiizraelský, antiizraelský َيلائرإسل ضاهنم
antiamerický, protiamerický رِيكَاأَمل ضاهنم

protiokupační ِلاَلتحلال ضاهنم
protiteroristický, antiteroristický ِابهلإِرل ضاهنم

antikoloniální, protikoloniální ِارمعتسلال ضاهنم
antiimperialistický ةيالبِرِيلإِمل ضاهنم

protiválečný ِبرلحل ضاهنم
protivládní ةكُوملحل ضاهنم
protistátní ولدل ضاهنملَة

antisionistický, protisionistický ةونِييهلصل ضاهنم
protiarabský ِبرلعل ضاهنم

antiglobalizační, protikoloniální ةلَمولعل ضاهنم
protirežimní ِظَاملنل ضاهنم

antiamerický, protiamerický المُت اتلوِلاَيل ضاهنمةدح
protiválečný postoj, odpor vůči válce ِبةُ الحَرضاهنم

mikroskop رجهم
loajalita vůči Sýrii َةورِيسالاَةٌ لوم

proizraelský َيلائرإِسالٍ لوم
proamerický رِيكَاأَمالٍ لوم

probritský ارِيطَانِيبالٍ لوم
protálibánský انبطَال كَةرحالٍ لوم

prosaddámovský امدصالٍ لوم
prosovětský ياتوفْيالس ادحتلاالٍ لوم
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provládní ةكُوملحالٍ لوم
prosionistický ةونِييهلصالٍ لوم

prozápadní ِبرلغالٍ لوم
profašistický ةيلفَاشالٍ لوم

promonarchistický ةيلَكلمالٍ لوم
loajální vůči Kremlu ينللكْرِمالٍ لوم

prorežimní ِظَاملنالٍ لوم
promoskevský كُووسمالٍ لوم

loajální vůči Washingtonu طُنناشوالٍ لوم
spolehlivost, důvěryhodnost ٌةيثُوقوم

vlna جوةٌم
encyklopedický يوعسوم

místo a čas setkání دعوم
mistrovství světa, světový šampionát ٌاليدونم

milice ،اييشيلم-ات
ن

manévrovat راونIII.
hvězdný charakter ٌةيومجن

ženský يائنِس
semidorzální ريظَهنِص

poloválcový, půlválcový انِيطُوأُس فنِص
poloautomatický ييكاتومأُوت فنِص

polopravda يقَةقح فنِص
půltucet ةينزد فنِص

s půlroční periodicitou وِينس فنِص
se čtrnáctidenní periodicitou رِيهش فنِص

půlstoletí نقَر فنِص
polokoule, hemisféra ةكُر فنِص

půlmaraton اثُونارم فنِص
polozpracovaný, polotovarový ٍعنصم فنِص

semifinále; semifinálový يائنِه فنِص
tryskový; tryskové letadlo ٌفَّاثَةن
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sebekritika يذَات قْدن
nostalgický يالجتوسن

ه
telefon فاته

přistání na břiše لاَتجونَ عا دطْنِهلَى بع ةروطُ الطَّائبه
protiútok ادضم ومجه

hongkongský; obyvatel Hong Kongu يغغ كُونونه
identita ٌةيوه

struktura ٌةيكَليه
و

širokého rozsahu ِطَاقالن عاسو
dokumentární يثَائقو

pevně spjatý, spojený s ِبـ لَةالص يقثو
úhel pohledu ِظَرةُ النهوِج

ي
loterie يبصاني

jedlý ُكَلؤي
rozpustný ذَابي
zabíjí čas قْتالو حذْبي

stojící za zmínku ذْكَري
pitný برشي

exportovatelný يردص