O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na diplomovou práci

Autor diplomové práce: Viktor Bielický

Titul diplomové práce: Způsoby rozšiřování arabské slovní zásoby
s důrazem na publicistický styl

Oponent: Prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc.

Diplomant Viktor Bielický projevoval od začátku studia vyhraněný zájem o moderní spisovnou arabštinu, zvláště o slovní zásobu a specifikum publicistického stylu, který právem pokládá za hybný faktor vývoje arabského jazyka. Podílel se na projektu vytváření korpusu arabských publicistických textů v Ústavu formální a aplikované lingvistiky Matematicko-fyzikální fakulty UK a na konečné revizi Arabsko-českého slovníku.

Práce je z hlediska osnovy a metody promyšleně koncipována. Její první část /kap. 2 a 3/ je teoretického charakteru a spočívá na příslušné sekundární literatuře. Úvod 2. kapitoly se týká problémů klasifikace funkčních stylů. Diplomant uvádí, že právě v arabštině patří oblast stylistiky k těm nejméně prozkoumaným. V dalším oddílu se zabývá arabským publicistickým stylem, a jak zdůrazňuje, jeho psanou formou, přičemž poukazuje na to, že ta se uplatňuje i v rozhlasu a televizi, nyní zejména v panarabských satelitních televizích, pokud je podkladem zpravodajských a publicistických relací psaný text. Dotýká se v té souvislosti jednoho nezanedbatelného faktu: arabský publicistický styl podléhá neustále při překladu agenturních zpráv z cizích jazyků vnějším vlivům, a to nejen v oblasti lexikální, ale i syntaktické a frazeologické. Upozorňuje také na jeho další charakteristický rys - na hojné využívání jmenných konstrukcí na úkor slovesných tvarů.

Třetí kapitola je věnována pěti slovotvorným metodám, jichž se využívá zvláště při tvorbě odborné terminologie. Jsou to derivace /išti-qāq/, arabizace /ta'rīb/, kompozice /naḥt/, sémantický posun /mağāz/ a překlad /tarğama/. Jak vyplývá z výkladu, s touto klasifikací běžně pracují arabštiní i západní lingvisté. Zajímalo by mě, kdo je jejím autorem. Je to Ahmad ibn Fāris, nebo se vyvíjela postupně? Na s. 21 bych uvítal nějaký příklad na derivační metodu qalb a ibdāl. V této velice instruktivní kapitole diplomant přehledně a podrobně popisuje všechny uvedené metody.

Těžiště diplomové práce Viktora Bielického tvoří čtvrtá kapitola /Analýza slovní zásoby moderní spisovné arabštiny/ založená na práci

s elektronickým korpusem publicistických textů čerpaných z tří ročníků libanonského deníku al-Hajāt /2001-2003/. Představuje současný jazyk publicistického stylu počátku 21. století. Je rozdělena na dvě velké části - Jednoslovné výrazy a Kompozita a víceslovné výrazy. Největší prostor je dán poslední jmenované části. Ta přesvědčivě dokládá, že moderní spisovná arabština disponuje bohatými vnitřními zdroji slovo-tvorných procesů. Zvláště detailně rozpracovány jsou oddíly Přídavná jména a participia v přívlastku shodném a Genitivní spojení. U přídavných jmen a participií uvádí diplomant i jejich substantivizované varianty a u podstatných jmen jejich adjektivizované a verbalizované varianty. Názornost výkladu zvyšují formou poznámek pod čarou rozvinuté příklady ke každému uvedenému tvaru.

Bohatý Seznam použité a citované literatury je dokladem, že diplomant si vytvořil solidní heuristickou základnu.

Jako příloha je zařazen Arabsko-český slovníček, který obsahuje veškerý uvedený lexikální materiál.

K práci mám několik drobných poznámek:

- s.13 - pozn.4 - Uvedená arabská věta je zřejmě formulována neosobně, bez zájmena l.os.sg /mi/; ukazuje na to i plurál al-ajdí.
- s.13 - V odstavci o hojném výskytu rozvinutých jmenných konstrukcí pak dále stojí tato věta: "Tyto vesměs pasivní konstrukce, které nemají činitele,..." To bezpochyby platí o slovese tamma, jímž se opisuje pasivum, nikoli však o slovese qāma bi.
- s. 39- K problému dauī - duwāī: výraz "státní" se často vyjadřuje slovem "ḥukūmī", např. dawā'ir ḥukūmīja - státní úřady.
- s.47 - Není odvozování slovesa lāšā /a potažmo talāšā/ od substantivního tvaru lāšaj' pouhý dohad? Dá se to prokázat?
- s.63 - pozn.274 - Větu "īrān mu'ādija li 'l-imbirijālīja" bych překládal: "Írán je antiimperialistický", nikoli "Írán nemá imperialistickou povahu". Záleží však na kontextu.
- s.64 - pozn.284 - Místo "přecitlivělost" bych přeložil spíše "alergie".
- s.66 - pozn.306 - V překladu není zmíněn přívlastek "al-bahrīja".
- s.82 - pozn.436 - Nemá stát místo "at-tawādu" "at-taḍāmu"/solidarita/?
- s.94 - pozn.552 - V překladu chybí výraz "v semifinále".

Z á v ě r

Diplomant Viktor Bielický předkládá hodnotnou, přínosnou, precizně napsanou práci, v níž prokázal badatelské schopnosti v oblasti arabské lingvistiky. Jeho práce by mohla mj. sloužit jako cenný studijní materiál pro studenty arabistiky. Doporučuji proto komisi, aby ji přijala k obhajobě.

Jaroslav Oliverius
Prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc.